
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2282 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Outros atos
Outros atos

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2025 – PROCESSO

Nº. 001/2025
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preços para eventual  aquisição

futura de materiais de limpeza para a Secretaria Municipal
de Saúde

Recebimento  das  Propostas:  11  de  fevereiro  de
2025 das 08 horas até 24 de fevereiro de 2025 às 08 horas

Abertura das Propostas: 24 de fevereiro de 2025 às
08h10min

Início  da  Sessão de  Disputa  de  Preços:  24  de
fevereiro de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº
1.169,  Fone/Fax  14)  3711-2500  –  Ramal  233  –
bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 31 de janeiro de 2025 – Crislaine Aparecida
Santos – Pregoeira.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025 – PROCESSO

Nº. 003/2025
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preços para eventual  aquisição

futura de gêneros perecíveis para a Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social

Recebimento  das  Propostas:  03  de  fevereiro  de
2025 das 08 horas até 13 de fevereiro de 2025 às 08 horas.

Abertura das Propostas: 13 de fevereiro de 2.025
às 08h10min

Início  da  Sessão de  Disputa  de  Preços:  13  de
fevereiro de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº
1.169,  Fone/Fax  14)  3711-2500  –  Ramal  233  –
bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 31 de janeiro de 2025 – Crislaine Aparecida
Santos – Pregoeira.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2025 – PROCESSO

Nº. 012/2025
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS
Objeto: Registro de preços para eventual contratação

futura  de empresa para  serviços  de pintura  de guias  e
postes

Recebimento  das  Propostas:  12  de  fevereiro  de
2025 das 08 horas até 27 de fevereiro de 2025 às 08 horas

Abertura das Propostas: 27 de fevereiro de 2025 às
08h10min

Início  da  Sessão de  Disputa  de  Preços:  27  de
fevereiro de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº

1.169,  Fone/Fax  14)  3711-2500  –  Ramal  233  –
bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 31 de janeiro de 2025 – Crislaine Aparecida
Santos – Pregoeira.

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Dispensa nº. 003/2025 – Processo nº. 011/2025
Fica ratificada a Dispensa de Licitação com a empresa

SÃO JOÃO FRETAMENTO E TURISMO S/A, no valor total
de  R$  1.687.149,00  (hum  milhão,  seiscentos  e
oitenta  e  sete  mil,  cento  e  quarenta  e  nove
reais), objetivando a contratação de empresa responsável
pelo fretamento de 10 (dez) veículos com motorista para o
transporte  diário  de  alunos  da  zona  rural  de  Avaré,
perfazendo um total de 1.908 km/dia no período de 45 dias
letivos, com fulcro no artigo 75 inciso VIII da Lei Federal
14.133 de 1º de abril de 2021. Prefeitura da Estância
Turística  de  Avaré,  29  de  janeiro  de  2025.  César
Augusto  de  Oliveira  –  Secretário  Municipal  de
Educação da Estância Turística de Avaré.

 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
Modalidade:  Dispensa nº.  003/2025 –  Processo

nº. 011/2025
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avar

é
Contratada: SÃO JOÃO FRETAMENTO E TURISMO

S/A
Objeto:  Contratação  de  empresa  responsável  pelo

fretamento  de  10  (dez)  veículos  com motorista  para  o
transporte  diário  de  alunos  da  zona  rural  de  Avaré,
perfazendo um total de 1.908 km/dia no período de 45 dias
letivos

Valor  Global:  R$  1.687.149,00  (hum  milhão,
seiscentos e oitenta e sete mil, cento e quarenta e
nove reais)

Data da Assinatura do Contrato: 29/01/2025.
 
TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica  PRORROGADO  a  Ata  na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 255/23 – PROCESSO N° 381/23 (Ata
de Registro nº 026/24), que faz entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a Empresa SOUL BRASIL
PRODUÇÕES  E  EVENTOS  LTDA  ME  objetivando  o
fornecimento  futuro  de  serviços  de  locação  de  tenda  e
fechamento  de  tenda,  com  prorrogação  do  prazo  de
vigência contratual até 24 de janeiro de 2.026, no valor
global  de  R$  907.430,00  (novecentos  e  sete  mil,
quatrocentos e trinta reais).  Thais Francini  Christino–
Secretária Municipal de Cultura.

 
Fica  PRORROGADO  a  Ata  na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 002/24 – PROCESSO N° 002/24 (Ata
de Registro nº 049/24), que faz entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a Empresa SOUL BRASIL
PRODUÇÕES  E  EVENTOS  LTDA  ME  objetivando  o

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2282 Prefeito: Roberto Araujo

fornecimento  futuro  de  serviços  de  locação  de  gradil  e
fechamento,  com  prorrogação  do  prazo  de  vigência
contratual até 26 de fevereiro de 2.026, no valor global
de R$ 924.000,00 (novecentos e vinte e quatro mil
reais).  Thais  Francini  Christino–  Secretária  Municipal  de
Cultura.

 
TERMO DE REAJUSTE
CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  N°  009/2022  –

PROCESSO Nº  224/2022  (Contrato  n°  127/2022),  fica
reajustado em 9,92% (nove vírgula noventa e dois por
cento)  o  valor  da  tarifa,  com a  empresa  WEST SIDE
VIAGENS E TURISMO LTDA, cujo objeto é a concessão do
transporte  coletivo  urbano.  Assinatura  do  Termo
Reajuste:  09/01/2025.

 
TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO  Nº.  099/2024  –  PROCESSO  Nº.
158/2024, objetivando o registro de preços para eventual
aquisição  futura  de  baterias  para  veículos  da  frota
municipal, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da
Lei  Federal  nº  14.133/21.  Revogada em:  27/01/2025.
Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços.

 
NOTIFICAÇÃO Nº 004/2025
À Empresa STAFF MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA
Ref.: Pregão Eletrônico n° 045/2023 – Processo

n° 074/2023 – Ata de Registro n° 150/2023
Considerando que a Detentora foi notificada em 15 de

março  de  2024,  para  efetuar  as  entregas  referente  a
Autorização  de  Fornecimento  nº  03521/2024;  porém
manteve-se silente; Considerando que em 03 de abril de
2024  a  Detentora  foi  advertida  para  que  efetuasse  as
entregas imediatamente dos materiais; Considerando que
mesmo  após  a  notificação  e  advertência  a  Detentora  não
regularizou  as  entregas,  tampouco  apresentou  qualquer
justificativa  à  Administração;  Considerando  que  por  meio
da  Notificação  nº016/2024,  em  02  de  agosto  de  2024,  a
Detentora  foi  cientificada  para  apresentar  defesa  da
aplicação  de  multa,  mantendo-se  novamente  silente;
Considerando  os  danos  causados  ao  Município,  fica  a
empresa  STAFF  MEDICAL  DISTRIBUIDORA  LTDA,
NOTIFICADA, para que proceda ao recolhimento a multa
no valor R$ 1.278,00 (hum mil, duzentos e setenta e
oito reais). Devendo ainda informar ao Departamento de
Licitações as providências adotadas. Observação: A via do
parecer  jurídico  que  integra  esta  notificação,  está
disponível para retirada da empresa no Departamento de
Licitações, sito na Praça Juca Novaes, n° 1.169 – Avaré/SP,
até a data estabelecida para apresentação de defesa.

 
NOTIFICAÇÃO Nº 012/2025
À Empresa META COMÉRCIO DE FERRAGENS E

FERRAMENTAS LTDA
Ref.: Pregão Eletrônico n° 092/2024 – Processo

n° 148/2024 – Contrato n° 064/2024
Considerando que foi  encaminha as Autorizações de

Fornecimentos  (AF)  nº  12697  e  12699/2024,  para  a
CONTRATADA em 03 de setembro de 2024; e não houve
retorno  por  parte  da  mesma;  Considerando  que  a
CONTRATADA  foi  notificada em 20 de setembro de 2024,
para  que  regularizassem  as  entregas,  o  que  não
ocorreu;  Considerando  que  conforme  previsão  em
CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA
E  VIGÊNCIA  CONTRATUAL,  a  CONTRATADA  deverá
realizar as entregas no prazo de 07 (sete) dias corridos,
após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF), o
que  foi  claramente  descumprido  pela  CONTRATADA.
Considerando que após envio de sedex e publicação em
Diário Oficial do Estado, da notificação, para que a empresa
apresentasse  defesa  da  aplicação  da  multa,  porém  a
mesma  manteve-se  silente.  Considerando  os  danos
causados  ao  Município,  fica  a  empresa  META COMÉRCIO
D E  F E R R A G E N S  E  F E R R A M E N T A S  L T D A ,
NOTIFICADA, para que proceda ao recolhimento a multa
no valor R$ 14.520,00 (catorze mil, quinhentos e vinte
reais).  Devendo  ainda  informar  ao  Departamento  de
Licitações as providências adotadas.
...........................................................................................................

Atas de registro de preço - Trimestral
Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 170/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 102/24

– ATA DE REGISTRO: 301/24
OBJETO:  Registro  de  preços  para  eventual

fornecimento de gás P13 e P45 para Secretaria Municipal
de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social  e  para  os
equipamentos a ela ligados

DETENTORA: GOMES, LUCAS & CIA COMÉRCIO DE
GÁS LTDA ME
Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total

01 RECARGA DE GÁS P13: Recarga de cota de gás
liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13
kg, altamente tóxico e infamável, e suas condições
deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99
ANP, NPR 14024 da ABNT.

80 UN R$ 82,90 R$ 6.632,00

02 RECARGA DE GÁS P45: Recarga de cota de gás
liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 45
kg, altamente tóxico e infamável, e suas condições
deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99
ANP, NPR 14024 da ABNT.

100 UN R$ 309,90 R$ 30.990,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 5/8/2024
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 Ano IX | Edição nº 2282 Prefeito: Roberto Araujo

aquisição  de  cestas  básicas,  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para fornecimento a famílias
em situação de vulnerabilidade social.

Fornecedor: Comercial Moraes Araras Ltda.
Empenho(s): 22433/2024
Valor: R$ 55.500,00
Avaré, 03 de fevereiro de 2.025
Regiane de Arruda Daffara
Sec. Mun. de Assistência e Desenvolvimento Social

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atos
Atos

RESOLUÇÃO Nº 480/2025

(Dispõe sobre alteração do inciso I
do  Artigo  122  da  Resolução  nº
447 /2022  e  ado ta  ou t ras
providências)

A  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ,  usando de suas  atribuições
regimentais e legais, RESOLVE:

Art. 1º - O Inciso I do art. 122 da Resolução 447/2022
passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 122: As sessões da Câmara podem ser:
I-  Ordinárias,  realizadas  às  segundas-feiras,  19h00

(dezenove) horas, para deliberações e trabalhos regulares.
(...)
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação  no  local  de  costume,  ficando  revogada  a
Resolução  nº  457/2023.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ aos 30 de janeiro de 2.025.
SAMUEL PAES
Presidente

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY
1ª Secretária

JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA
2º Secretário

Publicada e  registrada na  Secretaria  da  Câmara de
Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra.

Projeto de Resolução nº 02/2025
Autoria: Mesa Diretora
Aprovado por unanimidade, em Sessão Extraordinária

de 29/01/2025. -
...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-02-03T14:56:47+0000




